De occultanda gratia sub humilitatis custodia. Ca. viij.

Alii vultus est tibi et securius deuotionis gratiam

abscondere nec in alium te efferre nec multum ide
loquere neque multum poterare. sed magis temetipsum

despicere et tanquam in digno datam timere. Non est bene af
fectio tenacius inherendum. quam citius potest mutari in iram.

Cogita in gratia quam miser et inops esse soles sine gratia. Nec

in eo nisi spiritualis vite profectus cum solatio habue
ris gratiam sed cum humiliter et abnega te patienterque tuleris

eius subtractionem. ita quod tunc ab orationis studio non torpe
as. nec reliqua opera tua ex usu facienda omnino delabi permittas.

sed sicut melius poteris et intellexeris libenter quod in te

facias. nec propter ariditatem seu anxietatem mentis quam seris

totaliter negligas. Multi enim sunt qui cum non bene

his successerit. statim impatientes fiunt aut desides. Non

minimè semper est in potestate hominis via eius. sed dei est

parere et consolari quando vult. et quantum vult et cui vult.

sicut sibi placuerit. et non amplius. Quidam incauti pro

pter deuotionis gratiam seipsos destruxerunt quia plus

agere voluerunt quam potuerunt non pensantes sue par

uitatis mensuram. sed magis cordis affectu sequentes quam

mensuram.

rationis iudicium. 7 qz maiora presumpserunt quam deo placitum fuit ideo gratiam cito perdidērunt. Facti sunt inopes 7 viles relictī: qui in celū posuerūt nidum sibi vt humiliati 7 depauperati discant nō in alis suis volare sed sub pennis meis sperare. Qui ad hoc non faciunt: ipe rici in via domini: nisi cōsilio discretōrum se regant: facillime decipi possunt 7 elidi. Quod si suū sentire magis se qui quaz alijs exercitatis credere volunt: erit eis periculosus exitus: si tñ retrahi a proprio cōceptu non voluerint. Karo sibiip̄s sapiētes ab alijs regi humiliter patiūt. Melius ē modicū sapere cū humilitate 7 parua intelligentia: quaz magni scientiarū thesauri: cū vana complacencia. Melius est tibi min⁹ habere q̄z multū vnde posses superbi. Nō satis discrete agit qui se totū letitie tradit, obliuiscēs pristina inopie sue. 7 casti animo ris domini: qui timet gratiā oblatam amittere. Non est satis virtuose sapit. qui tēpore aduersitatis 7 cuiusquaz granitatis nimis desperare se gerit 7 minus fidenter d̄ me q̄z oportet. recogitat ac sentit. Qui tēpore pacis nimis securus esse voluerit. sepe tēpore belli nimis dolere 7 formidolosus reperiet. Si scires semp̄ humilis 7 modicus in te permanere. nec nō spiritū tuū bene moderare ac regere. non incederes tam cito in periculū 7 offensam. Consiliū bonū est. vt seruois spū concepto mediteris quid futurū sit abscedēte lumine. Quod dū prigerit. recogita 7 denno lucē posse reueri. quā ad cautelā tibi. mihi autē ad gloriā. ad tēpus subtrahi. Utilior ē. n. sepe talis. p̄batio q̄z si semp̄ p̄spera. p̄ tua haberes voluntate. Nā merita nō sunt ex hoc estimāda si quis plures vitiōes aut cōsolatiōes habeat. vel si pitus sit in scripy

turis aut in altiori ponat gradum, sed si vera fuerit humilitate fundatus, et diuina charitate repletus, si dei honorem pure et integre sequeretur si seipsum nihil reputet et in veritate despiciat atque ab alijs et despici et humilia rimagis gaudeat quam honorari.

De vili estimatione superius in oculis dei. **Cap. ix.**

Quorum ad dominum meum cum sim pulvis et cinis.

I Si me amplius reputaues, ecce tu stas pro me: et dicunt testimonium verum iniquitates mee nec possum respondere. Si autem me vilificaues et ad nihil reducere et ab omni propria reputatione defecero atque sicut super puluerizauero, eris mihi propicia gratia tua, et victima cordi meo lux tua, et omnis estimatio quam uolueris minima in valle nihil etatis mee submerget et peribit in eternum. Ibi ostendes me mihi quid super quid fui, et de quo ueni quod nihil et nesciui. Si mihi ipsi relinqueris, ecce nihil et tota infirmitas. Si autem subito me respexeris statim fortis efficior et nouo repleor gaudio. Et mirum valde quod sic repetere subleuor, et tam benigne se te complector, qui proprio potere semper ad unum sero. Facis hoc amor tuus gratis prouidens me et in tam multis subueniens necessitatibus, a grauius quam quod custodis me periculis et ab innumeris ut uere dicam eris pietas malis. Me siquidem male amando me perdidisti et te solus credo et pure amando me et te pariter inueni, atque ex amore, profudius ad nihilum me redegit. Quod tu o dulcissimi me facis mecum supra meritum, oculus, et supra id quod sudeo sperare vel rogare. Benedicentis sis deus meus quod ego omni bus bonis sum indignus, tua enim nobilitas et infinita bonitas nunquam cessat benefacere et ingratis et longe a te aduersis. Conuerte nos ad te ut simus grati, humiles et

Denoti. qz solus nra tu es. virtus z fortitudo nostra.
Qd oia ad deū sicut ad finē vniū sūt referēda. *Cap. x.*
Nō ego debo eē finis tu^s suprem^{us} et vltimat^{us}
f si vere desideras cē brūs. Ex hac itētōe purifi
cabit^{ur} affect^{us} tu^s sepi^{us} ad seipsū z ad creaturas
male incuruat^{ur}. Nā si teipsuz i aliq̄ queris statū in te dñi
cis z arescis. Dia ḡ ad me principaliter referas. qz ego
suz qui oia dedi. Sic singula cōsidera sicut ex sūmo bo
no manātia. z ideo ad me tāqz ad suā originē cūcta sūt
reducēda. Ex me pusillus z magn^{us} paup^{er} z dives tāqz
ex fonte vltio aquā hauriūt viuā. z qui mihi spōte z libe
re deserniūt. gratiā pro grā accipiūt. Qui autē ex me vo
luerit gloriari vel i aliquo priuato bono dlectari nō sta
biliet^{ur} in x̄o gaudio neqz in corde suo dilatabit^{ur}. s; mul
tipliciter impediet^{ur} z angustabit^{ur}. Nihil ḡ tibi de bono
ascribere debes. nec alicui hoi x̄tutē attribuas. sed totū
da deo. sine q̄ nihil hz bō. Ego totū dedi ego totū reba
bere volo. z cū magna districtōe grāz actiōes requiro.
Nec ē x̄itas q̄ fugat gloriē vāitas. Et si intrauerit cele
stis gratia z vera charitas non erit aliq̄ inuidia nec cō
tractio cordis. neqz priuatus amor occupauit. Vincit
enim oia diuina charitas. z dilatat oēs aīe vires. Si re
cte sapias in me solo gaudebis in me solo sperabis qz ne
mo bonus nisi solus deus. qui ē sup omnia laudādus z
in omnibus benedicēdus.

Quod spero mūdo dulce est suire deo. *Cap. xi.*

Uñ iterū loquor dñe z nō filebo. dicā in auri
n bus dei mei. dñi mei z regis mei qui ē in excel
lo. O quam magna multitudo dulcedinis tue
dñe. quā abscondisti timētibz te. Sed quid es amātib^{us}

quid toto corde tibi seruiētibus. Vere ineffabilis dulce
do p̄templatiōis tue. quā largiris amātibus te. In hoc
maxime ostēdisti dulcedinē charitatis tue. qz cum nō
essem fecisti me. 7 cū errarē lōge a te reduxisti me vt ser
uire tibi. 7 precepisti vt diligā te. O fons amatoris per
perui quid dicas de te quō potero tui obliuiscī. qui mei
dignatus es recordari. Etia postqz cōtabui 7 perii. feci
sti vltra omne spem misericordiā cū seruo tuo. 7 vltra
omne meritū gratiā 7 amicitia exhibuisti. Quid retri
buā tibi pro grā ista. Non. n. oibus datū ē vt oibus ab
dicatis seculo renunciēt 7 monasticā vitam assumant.
Nunquid magnum ē vt tibi seruiā cui ois creatura sui
re tener. Non magnum mihi videri d; seruire tibi. sed
potius hoc mihi magnū 7 admirādum apparet q̄ tam
pauprē 7 indignum dignaris in seruū recipere 7 dile
ctis seruis tuis adiunare. Ecce omnia tua sunt qui ha
beor vnde tibi seruiō. Verum tamen vice versa tu ma
gis mihi seruis quā ego tibi. Ecce celum 7 terras que
in ministerio hoīs creasti p̄esto sunt 7 faciūt quotidie
quecunque mandasti. Et hoc parū est quin etiā ange
los in ministerio hominis creasti 7 ordinasti. Tran
scendit autē hec omnia quia tu ipse seruire homini di
gnatus es 7 reipsum ei daturum promisisti. Quid da
bo tibi pro omnibus istis milibus bonis. Utinam pos
sem tibi seruire cunctis diebus vite mee. utinam vel
vno die dignum seruitum exhibere sufficirem. Vere
tu es dignus omni seruitio. omni honore 7 laude eter
na. Vere dominus meus es. 7 ego pauper seruis tu⁹
qui totis viribus teneor tibi seruire nec vnquam in
laudibus tuis obreo fastidire. Sic volo. sic desidero 7

quicquid mihi deest tu digneris supplere. Magnus
honor magna gloria tibi fuisse et omnia propter te continere
Habebunt enim gratiam magnam qui sponte se subiecerunt
tue sanctissime fuituri. Inuenient suavissima; sancti spi-
ritus consolationem consequentur magnam cordis liber-
tatem. qui vitam pro nomine tuo ingrediuntur vitam et om-
nem mundanam neglexerint curam. O grata et iocunda dei
fuitus quam homo veraciter efficitur liber et sanctus. O sacer-
dotis status religiosi famulus qui hominem angelis reddit
equalem. deo placibilem demonibus terribilem. et cum
fidelibus commendabilem O amplectendum et sem-
per optandum futurum. quo summum promeretur bonum
et gaudium acquiritur sine fine mansurum.

Quod desideria cordis examinanda sunt et moderanda.

Illi oportet te adhuc multa addiscere. (Cap. xij)

f. que necdum bene didicisti. Que sunt hec domine

Ut desiderium tuum ponas totaliter secundum bene-
placitum meum; et tuipsum amator non sis. sed mee
voluntatis cupidus amator et emulatoz desideria te se-
pe accendunt et vehementer impellunt. sed considera an
propter honorem meum. an propter tuum commodum
magis monearis. Si ego sum in causa bene contentus eris.
quodcumque ordinavero. Si autem de proprio consilio aliquid
latet. ecce hoc est quod te impedit et grauat. Caue ergo ne
nimium imitaris super desiderio preconcepto me non
consulto. ne forte postea peniteat et displiceat quod pri-
mo placuit. et quasi pro meliore celasti. Non enim om-
nis affectio que videtur bona statim est sequenda. sed
nec omnis contraria affectio ad primum fugienda. Ex-
pediit interdum refrigeratione vti etiam in bonis studiis.

z desideria. ne per importunitatē mentis distractionē incurras. ne alijs per indisciplinacionē scandalum generes vel etiā per resistentiam aliorum subito turberis z corruas. Interdum vero oportet violentia uti z viriliter appetitui sensitivo contraire. nec aducere quid velit caro z quid nō velit sed hoc magis satagere ut subiecta sit etiā in nolens spiritui et tādū castigari debet z cogi fuituti subesse donec parata sit ad omnia. paucisq; cōtēnari discat. in simplicibus delectari. nec cōtra aliqđ incōueniens murmurare. De informatiōe patientie z luctamine aduersas cōcupiscentias. Cap. xiiij.

Domine dñe deus ut audio paciētia ē mihi valde necessaria. multa enim in hac vita accidunt contraria. Nam q̄litercūq; ordinauero de pace mea. nō potest esse sine bello z dolore vita mea. Ita est filij. Non autē volo te talem querere pacē q̄ tentationibus careat aut contraria nō sentiat. sed tunc etiā est mare te pacem inuenisse cū fueris varjjs tribulationib; exercitatus z in multis contrarietatibus p̄batur. Si dixeris te non multa posse pati quō tūc sustinebis ignē purgatorij. De duobus malis semper minus malum ē eligendum. Ut ergo cetera futura supplicia possis euadere. mala p̄sentia studeas. p̄ deo eq̄nimit̄er tolerare. An putas q̄ hoīes seculi huius nihil aut parum patiātur. Nec hoc inuenies etiā si delicatissimos quesieris. Sed habent inquis multas delectationes z pprias sequuntur voluntates. ideoq; paz ponderant suas tribulationes. Esto q̄ ita sit ut habeant quicquid voluerint. sed q̄zdiu putas durabit. Ecce quēadmodū fum; deficient abūdatēs in seculo z nulla erit recordatio p̄te

ritoz gaudioz. S; cū ad hec viuūt nō sine amaritudi-
ne ⁊ tedio ac timore in eis dēscūt. Ex eādē nanq; re vñ
delectationē cōcipiūt sibi inde doloris penā frequēter
recipiūt. Iuste illis sit. ⁊ q; inordinate delectatiōes que-
rūt ⁊ sequūtur. uon sine amaritudine ⁊ confusiōe eas
expleāt. Q; breues. q; false. q; inordinate ⁊ turpes
oēs sūt. Verūtamē pre ebrietate ⁊ cecitate nō itelligūt
s; velut muta aialia pp modicū corruptibilis vite delec-
tamētū mortē aie incurrūt. Tu ḡ sūt post cōcupiscētiās
tuas nō eas ⁊ a volūtate tua auertere. Delectare i' dño
⁊ dabit tibi petitiōes cordis tui. Etenī si veraciter vis
delectari ⁊ abūdāti⁹ a me solari. ecce i' p̄tēpū oīz; mū-
danoz ⁊ in abscissiōe oīz; infimaruz delectationū erit
benedictio tua. copiosa rediet tibi cōsolatio. Et quāto
pl⁹ te ab oī creaturarū solatio subtraxeris. tanto i' me
suauiores ⁊ potētiōres cōsolatiōes iuenies. S; p̄ non
sine quadā tristitia ⁊ laborē certaminis ad has p̄iges.
Obstiter molita cōsuetudo. s; meliori cōsuetudie deuin-
ces. Remurmurabit caro s; feruore spūs refrenabitur.
Instigabit te ⁊ exacerbat spēs untiq; s; ofone su-
gabit. insup ⁊ labore velli aditus ei magnus obstruet.
De obediētia bñilis subdit ad exēplū xp̄i. **Ca. xliij.**

Ilī q; se subtrahēt nirit ab obediētia. ipse se sub-
f trahit a gratia. Et qui querit habere priuata
amittit cōmunia. Qui non libenter. ⁊ sponte
suo superiori se subdit. signum est q; caro sua nec dum
perfecte sibi obedit. sed sepe recalcitrat ⁊ inurinat.
Disce ergo celeriter superiori tuo te submittere. si carnē
propriam optas subiugare. Citius. nāq; exterius viciū
inimicus. si interior homo non fuerit deuastatus. Hō

est molestior et peior anime hostis quam tu ipse tibi non bene concordans spiritui. **Op. 3. n.** verum te assumere tui ipsi contemptum si vis prevalere adversus carnem et sanguinem quia adhuc nimis inordinate te diligis. ideo plene te resignare aliorum voluntati trepidas. Sed quod magnum tu quod pulvis es et nihil. si propter deum te subdis homini. quam ego omnipotens et altissimus quod cuncta creavi ex nihilo me homini. propter te subieci humiliter. Factus sum omnium humillimus et infimus ut tua superbia mea humilitate vinceret. Disce obtinere perare pulvis. disce te humiliare terra et limus et sub omnium pedibus incurare. disce voluntates tuas frangere et ad omnium subiectionem te dare. Exardesce contra te nec patiaris tumorem in te vivere. sed ita subiectum et parvulum te exhibe. ut omnes super te ambulare possint et sic limum platearum concalcare. Quid habes homo inanis concqueri. Quid lordide peccator potes contradicere exprobrantibus tibi qui torrens deum offendisti. et torrens infernum metuisti. Sed pepercit tibi oculus meus. quia preciosa fuit anima tua in conspectu meo ut cognosceres dilectionem meam et gratus semper beneficiis meis existeres. et ad veram subiectionem et humilitatem te iugiter dares. patienter quem proprium contemptum ferres. De occultis dei iudiciis considerandis ne extollamur in bonis. **Cap. xv.**

Attonas sunt me iudicia tua domine. et timore extremo in re concutis omnia ossa mea. et expauescit anima mea. valde. **Sio** attonitus et psidero quia celi non sunt mundi in conspectu tuo. **Si** angelis reperisti puritatem nec tamen pepercisti: quod fiet domine me. cecidit stelle domine celo et ego pulvis quod prosumo. Quorum opera videbantur laudabilia ceciderunt ad istum et quod concedebat panem angelorum vidi siliquis dlectari porcorum

Nulla est q̄ factitas. si manū tuā dñe retrahaa. Nulla
 sapiētia p̄dest si gubernare desistas. Nulla iuuat forti
 tudo si p̄seruare oelinas. Nulla secura castitas. si cā nō
 p̄iegas. Nulla ppria p̄dest custodia si nō adsit ina sa
 cra vigilātia. Nē relictū mergimur z p̄imus uisitati nō
 uiuim⁹ z erigimur. Instabilis q̄ppe iumus s; p̄ te p̄fir
 mamur. tepescim⁹ s; a te accēdumur. **D** q̄; humiliiter z
 obiecte mihi de me ipso sentiēdu; ē. q̄; nihil p̄dēdu; si
 quid bonuz uideo; habere. **D** q̄; p̄funde me submittere
 d̄beo sub abyssalibus iudicijs tuis oñe. vbi nihil aliud
 me eē inuenio q̄; nihil z nihil. **D** p̄odus imēsum o pe
 lagus intrāsnatabile. vbi nihil de me reperio q̄; in toto
 nihil. Ubi est q̄; latebra glorie. vbi p̄fidentia de gloria cō
 cepta. Abfota ois gloria uana in p̄funditate iudicioꝝ
 tuoz sup me. **Q**uid est ois caro in cōspectu tuo. **N**un/
 quid gloriabit lutum q̄; formantē se. **N**uō. p̄t erigi va
 niloquio. cuius cor in uitate subiectuz est oeo. **N**ō cui
 totus mund⁹ erigeret quē sibi subiecit uitas. nec oium
 laudantiū ore mouebit qui totam spē suam in deo fir
 mavit. **N**ā z ipsi qui loquūtur ecce oēs nihil; z deficiēt
 cū sonitu r̄borū. **U**eritas aut̄ dñi manet in eternum.
Qualiter standum sit ac oicēdum in oī re desiderabil.

Ili si dicas i oī re: Dñe si tibi placitū (*La. xvi.*

f fuerit fiat h̄ ita. Dñe si sit bonoz tu⁹ fiat in no
 mine tuo h̄. Dñe si mihi uideris expedire z ui
 le esse pbaueris tūc da mihi hoc uti ad honozē tuū s; si
 mihi nociū; fore cognoueris nec aie mee saluti p̄desse
 aufer a me tale desiderū. **N**ō. n. oē desiderū a spū sanz
 cto est et si hoc uideat rectū aut bonū. **D**ifficile est. p̄ ve
 ro iudicare an spūs bonus aut alienus te ipellat ad de

siderandū h̄ vel illud: an etiā ex pprio mouearis spū.
 Multi in fine sunt decepti qui p̄ bono spū videbant̄ in
 ducci. Igit̄ sēp cū timore dei z cordis humilitate deside
 randū ē z petēdū quicquid desiderabile mēri occurrit
 maximeq; cū ppria resignatōe mibi totū cōmittēdū ē
 atq; dicēdū. Dñe tu scis q̄liter meli⁹ ē, fac hoc vel illud
 licet volueris. Da qđ vis z quāntū vis z qñ vis. Fac me
 cū sicut scis. z sicut tibi magis placuerit z maior bonoz
 iuus fuerit. Donec me vbi vis. z libere age mecū in oib⁹
 In manu tua ego sum. Gyra z reuerſa me per circuitū.
 Eri ego tuus p̄tus ad omnia. qm̄ non desidero
 mibi vivere. sed tibi vti in dignē z perfecte.